
I
J

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie@e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

№ 23/2Л-€>&- « #» ^^0^/^2024 г.
u ПРИКАЗ

о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного 
наследия, Ансамбль «Средневековое кладбище», XI-XVIII вв., 

расположенного по адресу: Республика Дагестан, Кайтагский район,
с. Шиланша, северная окраина села, 

между мусульманским кладбищем и селом, 
в Перечень выявленных объектов 

культурного наследия, расположенных 
на территории Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» и 
Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, утвержденного 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 02.07.2015 г. № 
1905,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан (далее - Перечень), 
объект, обладающий признаками объекта культурного наследия, Ансамбль 
«Средневековое кладбище», XI-XVIII вв., расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Кайтагский район, с. Шиланша, северная окраина 
села, между мусульманским кладбищем и селом, на основании материалов 
5 Актов ГИКЭ эксперта Шумилкина А.С. (приказ МК РФ от 16.12.2021 г. 
№ 2139 «Об аттестации экспертов по проведению государственной

mailto:dagnasledie@e-dag.ru


историко-культурной экспертизы»), установившего ценность выявленных 
объектов культурного наследия:
- «Древний могильник», расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Кайтагский район, с. Шиланша, северная окраина села, между 
мусульманским кладбищем и селом;
- «Надмогильные стелы (3)», расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Кайтагский район, с. Шиланша северная окраина села, местность 
Ширвалгу гатт;
- «Сундукообразное надгробие» (1), расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Кайтагский район, с. Шиланша северная окраина села, местность 
Ширвалгу гатт;
- «Сундукообразное надгробие» (2), расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Кайтагский район, с. Шиланша северная окраина села, местность 
Ширвалгу гатт;
- «Сундукообразное надгробие» (3), расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Кайтагский район, с. Шиланша северная окраина села, местность 
Ширвалгу гатт, - как памятников истории, и обосновывающего 
объединение данных выявленных объектов культурного наследия в 
Ансамбль «Средневековое кладбище».

2. Уведомить заявителя, в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия 
настоящего приказа, о включении указанного объекта в Перечень с 
приложением копии решения о включении объекта в указанный Перечень и не 
позднее трех рабочих дней со дня получения информации от органа 
регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного владельца 
объекта о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень, а также о необходимости 
выполнять требования к содержанию и использованию выявленного объекта 
культурного наследия, определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального 
закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ.

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М. обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан, в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» .https://dagnasledie.e-dag.ru/
4. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия - Аллаеву А.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении объекта в Перечень направить копию решения о 
включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного наследия в 
орган регистрации прав.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев

https://dagnasledie.e-dag.ru/

